

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3848  
उत्तर देने की तारीख-24/3/2025

दिल्ली विश्वविद्यालय के नए महाविद्यालयों की स्थापना

3848. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दिल्ली विश्वविद्यालय में गत तीन वर्षों के दौरान प्रवेश के लिए प्राप्त आवेदनों की संख्या कितनी है तथा प्रवेश पाने में असफल छात्रों की वर्षवार संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार के पास दिल्ली में दिल्ली विश्वविद्यालय के अंतर्गत नए महाविद्यालय स्थापित करने संबंधी कोई प्रस्ताव है; और
- (ग) यदि हां, तो महाविद्यालयों की संख्या कितनी है तथा उन स्थानों के नाम क्या हैं जहां उक्त महाविद्यालय स्थापित किए जाने की संभावना है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): दिल्ली विश्वविद्यालय संसद के अधिनियम के तहत स्थापित एक सांविधिक स्वायत्त संगठन है और दिल्ली विश्वविद्यालय अधिनियम, 1922 तथा उसके तहत बनाई गई संविधियों और अध्यादेशों द्वारा अभिशासित है। दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान अवर स्नातक कार्यक्रम में प्रवेश के लिए प्राप्त आवेदनों और प्रवेश पाने में असमर्थ छात्रों की संख्या का ब्यौरा वर्ष-वार नीचे दिया गया है: -

वर्ष	प्राप्त आवेदनों की संख्या	किए गए प्रवेशों की संख्या	छात्र, जिन्हें प्रवेश नहीं मिल पाया
2022	176221	65225	110996
2023	246685	68583	178102
2024	246194	70422	175772

विश्वविद्यालय पूरे दिल्ली क्षेत्र में फैला हुआ है और इसके बड़ी संख्या में संबद्ध संस्थान हैं, जिनमें हाल के परिसर/कॉलेज जैसे द्वारका में दिल्ली विश्वविद्यालय पश्चिमी परिसर; सुरजमल विहार में दिल्ली विश्वविद्यालय पूर्वी परिसर और रोशनपुरा, नजफगढ़ में वीर सावरकर कॉलेज, शामिल हैं।

\*\*\*\*\*